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Til Sundhedsstyrelsen 
 

 
 
 

Høringssvar vedr. Vejledning om cheflæger og behandlingsan-
svarlige overlægers ansvar for patienter, der er idømt en behand-
lingsdom eller en dom til ambulant psykiatrisk behandling 
 
DSAM takker for muligheden for at afgive høringssvar til Vejledning om cheflægers og be-
handlingsansvarlige overlægers ansvar for patienter idømt behandlingsdom eller dom til 
ambulant psykiatrisk behandling.   
 
Vejledningen retter sig mod behandlingsansvarlige overlæger og cheflæger i det psykiatri-
ske sygehusvæsen.  
 
Det fremgår af bekendtgørelsen at cheflæger og behandlingsansvarlige overlæger skal ud-
arbejde instrukser til sundhedsfagligt personale/ instruere personalet på bosteder.  
 
Side 3: At der er udarbejdet instrukser, så alt sundhedsfagligt personale, som er involve-
ret i psykiatrisk behandling, har kendskab til de særlige regler, der gælder for indlæggelse 
af patienter, der er idømt en psykiatrisk særforanstaltning. Instrukserne skal blandt andet 
indeholde beskrives af, at patienter, der er idømt en psykiatrisk særforanstaltning, ved be-
hov for indlæggelse kan indlægges uafhængigt af, om den behandlingsansvarlige over-
læge kan træffes, og at den behandlingsansvarlige overlæge efterfølgende skal orienteres 
om patientens indlæggelse. Herudover skal det af instrukserne fremgå, hvornår der skal 
tages kontakt til kriminalforsorgen.  
 
Side 6: Mange patienter med psykiatrisk særforanstaltning bor på et bosted. Den behand-
lingsansvarlige overlæge er ansvarlig for, at personalet er instrueret i, hvad de skal obser-
vere, herunder hvad der er relevant for behandlingen. Personalet skal ligeledes instrueres 
i, hvornår de skal kontakte psykiatrien. Det kan fx være, hvis de får mistanke om, at en pa-
tient ikke tager sin medicin som ordineret, ved mistanke om stofmisbrug eller fornyet kri-
minalitet.  
 
Cheflæger og behandlingsansvarlige overlæger har ikke instruksbeføjelser overfor prakti-
serende læger, som arbejder selvstændigt. Dette må betyde, at sundhedsfagligt personale 
i de ovenfor citerede afsnit ikke henviser til patientens praktiserende læge. Dvs. det frem-
går ikke af bekendtgørelsen, at patientens praktiserende læge skal informeres.  
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DSAM gør opmærksom på, at patienter med dom til psykiatrisk behandling stadig er i sy-
gesikringsgruppe 1 og derfor ofte henvender sig til deres praktiserende læge pga. fx so-
matisk sygdom. Desuden kan den praktiserende læge være bostedslæge på den institu-
tion, hvor patienten bor (jf. OK25 om almen praksis). 
  
DSAM anbefaler derfor, at det fremgår eksplicit i vejledningen, at den praktiserende læge 
informeres om, at patienten har en behandlingsdom, hvilken type behandlingsdom der er 
tale om, samt om behandlingsplanen. Denne information kan gives via epikrise eller korre-
spondancemeddelelse, såfremt patienten ikke har modsagt sig dette. 
 
 
Med venlig hilsen 
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